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UBND THÀNH PHỐ BIÊN HÒA CÔNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRUNG TÂM VĂN HÓA, THÔNG TIN VÀ THỂ THAO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                                                                         

          Số:         /BC-TTVHTTTT                             Biên Hòa,  ngày       tháng 9 năm 2021 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 

 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động thông tin cơ sở 

 

 

Thực hiện Công văn số 2550/BCĐ ngày 27/8/2021 của Sở Thông tin 

truyền thong về việc báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg 

ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động thông 

tin cơ sở, Trung  tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao thành phố Biên Hòa báo 

cáo kết quả cụ thể như sau:  

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI: 

1. Tuyên truyền phổ biến nội dung Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 05/9/2016 

của Ban Bí thư (khóa XII) và Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 

của Thủ tướng Chính phủ nhằm mục đích nâng cao nhận thức của toàn thể cán 

bộ công chức, đảng viên và nhân dân trên địa bàn thành phố về tầm quan trọng 

của thông tin cơ sở trong tình hình mới. 

2. Hằng năm xây dựng Kế hoạch hoạt động thông tin cơ sở phù hợp với 

tình hình thực tiễn ở địa phương. Tổ chức cung cấp thông tin thường xuyên, 

quản lý thời lượng phát sóng, chất lượng nội dung thông tin của hệ thống thông 

tin cơ sở trên địa bàn. 

3. Triển khai các văn bản chỉ đạo của tỉnh và thành phố về công tác thông 

tin cơ sở. 

II/ KẾT QUẢ THỰC HIỆN: 

1/ Việc cung cấp thông tin cho hệ thống thông tin cơ sở tại địa 

phương: 

* Nội dung thông tin tại địa phương: 

- Tuyên truyền đường lối, chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của 

nhà nước, các hoạt động kinh tế - chính trị, văn hóa - xã hội, an ninh quốc 

phòng; Nêu gương người tốt - việc tốt, giới thiệu những điển hình tiên tiến 

trong phong trào thi đua yêu nước, “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh”.  

- Về chương trình thời sự mỗi ngày thực hiện 1 chương trình 30 phút. 

Trong đó, 20 phút tin, bài và 10 phút tiết mục. Mỗi tuần thực hiện 9 tiết mục, 

gồm tiết mục “Đại đoàn kết toàn dân”; “Văn minh đô thị”; “Kinh tế”; “Văn hóa 

xã hội”; “Pháp luật”; “Làm theo lời Bác ”; “Đất nước con người”; “ATGT”; 

“Khoa học đời sống”.  
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- Về chương trình ca nhạc mỗi tháng thực hiện từ 10 - 15 chương trình ca 

ngợi Đảng, Bác Hồ, ca khúc quê hương, Biên Hòa - Đồng Nai, các ngày lễ kỷ 

niệm lịch sử của đất nước. 

* Để kịp thời đáp ứng công tác tuyên truyền hoạt động thời sự, chính trị 

diễn ra trên địa bàn thành phố. Đài kịp thời xây dựng bổ sung các chuyên mục 

để tuyên truyền như: 

- Tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV, XV và HĐND 

các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021 và 2021 - 2026.  

- Thực hiện chuyên mục “Đảng và Cuộc sống” mỗi ngày thời lượng 15 

phút. Nội dung tập trung tuyên truyền Nghị quyết Đại hôi Đảng toàn quốc lần 

thứ XII, XIII của Đảng; các Nghị quyết của Thành ủy Biên Hòa, Nghị quyết của 

BCH Đảng bộ tỉnh về mục tiêu, nhiệm vụ hàng năm 2016. 

- Tuyên truyền về Chỉ thị 05/CT-BCT ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị về 

đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh”. 

Mỗi tuần Đài Biên Hòa xây dựng 1 tiết mục “Làm theo lời Bác”.  

- Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm cũng như ý nghĩa của các ngày lễ 

hàng năm. 

- Ghi nhận, phản ánh hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn thành 

phố, tình hình thu chi ngân sách của thành phố. 

- Tuyên truyền về các hoạt động an sinh xã hội, hoạt động văn hóa xã hội, 

giáo dục-đào tạo, y tế của thành phố và các phường, xã. 

-Tuyên truyền các nội dung văn bản, công văn chỉ đạo của các cấp trên tất 

cả các lĩnh vực. 

Đăc biệt, trong năm 2020, 2021 tập trung tuyên truyền về phòng, chống 

dịch Covid-19. 

* Nguồn cung cấp thông tin: (Sở TT-TT, UBND các huyện, thành phố)  

Nguồn cung cấp thông tin từ các sở, ngành của tỉnh và thành phố phối hợp 

cùng Đài Truyền thanh Biên Hòa và hiện nay sau khi hợp nhất là Trung tâm Văn 

hóa, Thông tin và Thể thao thành phố Biên Hòa để nội dung tuyên truyền bao 

trùm trên tất cả các lĩnh vực. Đăc biệt, trong công tác tuyên truyền được Sở 

Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; Thành ủy, UBND thành phố Biên 

Hòa tạo điều kiện thuận trong công tác tuyên truyền, cung cấp và chỉ đạo các 

đơn vị, địa phương phối hợp cung cấp thông tin trên các lĩnh vực để công tác 

tuyên truyền phong phú hơn 

2/ Việc thực hiện Kế hoạch 3928/KH-UBND ngày 20/4/2018 của 

UBND tỉnh về tăng cường cơ sở vật chất cho hệ thống thông tin và truyền 

thông cơ sở thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2018-2020  

* Số lượng Đài truyền thanh huyện, xã được đầu tư nâng cấp cơ sở vật 

chất: Viễn thông cho 06 phường theo Quyết định số 135/QĐ-TTg ngày 

20/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ:  

- Công trình: Đầu tư cơ sở vật chất cho hệ thống truyền thanh ứng dụng 

Công nghệ thông tin - Viễn thông các phường: Hóa An, Hiệp Hòa, Tân Hạnh, 

An Hòa, Phước Tân và Tam Phước nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin 
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chủ yếu xây dựng Cụm thu phát thanh Không dây IP, Phần mềm và Vận hành hỗ 

trợ trên Cloud tại 6 phường, mỗi phường 15 bộ và các vật tư thiết bị đi kèm 

- Hệ thống truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông trên nền 

tảng internet được xây dựng theo xu hướng “Vạn vật kết nối internet (IOT)”, 

trong hệ thống tất cả các thiết bị đều được kết nối với nhau để thực hiện quản lý, 

giám sát, truyền nhận tín hiệu. Nguồn âm thanh được số hóa và phát trực tuyến 

trên mạng internet, dựa trên hạ tầng mạng có sẵn của các nhà cung cấp dịch vụ 

di động phủ sóng đến tận các ấp. Hệ thống vận hành dựa trên hạ tầng truyền dẫn 

mạng di động 3G/4G/LAN nhằm đáp ứng nhu cầu trong thời đại mới. 

- Với công nghệ số được kết nối mạng, ngoài việc phát sóng truyền thanh, 

hệ thống còn thực hiện các nhiệm vụ như theo dõi, giám sát được thời lượng thu 

phát của các cụm thu, từ đó đưa ra các báo cáo thống kê chi tiết, chính xác. Lập 

lịch trước thời gian thu phát cho từng điểm thu, mỗi điểm thu có thể tự phát một 

chương trình riêng, và thực hiện phát thanh, tuyên truyền ở tất cả các cấp, từ cấp 

huyện, cấp xã, phường, đến khóm ấp. 

- Hệ thống dễ dàng kết nối tương thích với âm thanh của các hệ thống hội 

nghị chương trình trực tuyến (họp Hội đồng nhân dân, Truyền thanh trực tiếp, 

Đối thoại qua sóng phát thanh….). 

* Tổng số kinh phí: Theo quyết định 2566/QĐ-UBND ngày 29/7/2021 

của UBND tỉnh Đồng Nai, tổng giá trị dự toán thực hiện đầu tư cơ sở vật chất 

cho hệ thống truyền thanh ứng dụng CNTT-VT các phường, xã là: 

3.753.750.000 đồng. 

- Thực hiện văn bản 14854/UBND-KTNS ngày 03/12/2020 của UBND 

tỉnh Đồng Nai về việc đầu tư cơ sở vật chất cho hệ thống đài truyền thanh cấp 

huyện, cấp xã. Ngày 18/02/2021, Chủ tịch UBND thành phố Biên Hòa đã có văn 

bản số 1819/UBND-XDCB về việc chủ trương đầu tư cơ sở vật chất cho hệ 

thống truyền thanh ứng dụng CNTT - VT các phường: Hóa An, Hiệp Hòa, Tân 

Hạnh, An Hòa, Phước Tân, Tam Phước và hệ thống Đài truyền thanh thành phố 

Biên Hòa. 

- Sau khi có chủ trương của UBND thành phố, Trung tâm đã liên hệ với 

đơn vị tư vấn hồ sơ Mobifone để tiếp tục thực hiện trình tự hồ sơ đầu tư theo 

quy định. 

- Ngày 13/5/2021, UBND TP. Biên Hòa có Công văn số 5887/UBND-

KTN  trình UBND tỉnh trang bị trước hệ thống truyền thanh cho 6 phường của 

thành phố. Ngày 31/5/2021, Sở Tài chính đã có văn bản 3481/STC-QLG&CS 

tham mưu cho UBND tỉnh, ngày 03/6/2021 UBND tỉnh đã có văn bản 

6131/UBND-KTNS chấp thuận chủ trương mua sắm trước cho UBND thành 

phố Biên Hòa. 

- Ngày 08/6/2021, UBND thành phố có văn bản 7398/UBND-KTN để 

đăng ký danh mục tài sản chuyên dùng trình Sở Tài chính. Sau 02 lần Sở Tài 

chính yêu cầu chỉnh sửa Chứng thư thẩm định giá và chi tiết danh mục kỹ thuật, 

Trung tâm VHTTTT đã chỉnh sửa và bổ sung theo yêu cầu của Sở Tài chính.  

- Hiện thành phố Biên Hòa đang chờ văn bản phê duyệt chủ trương cho 

triển khai thực hiện dự án của UBND tỉnh Đồng Nai. 



4 

 

III. Các khó khăn, vướng 

3/ Việc ứng dụng công nghệ trong hoạt động thông tin cơ sở tại địa 

phương:  

Từ năm 2010, được sự chấp thuận của Ban giám đốc Đài Phát thanh 

Truyền hình Đồng Nai cho phép Đài Truyền thanh Biên Hòa đặt máy phát sóng 

trên Đài Phát thanh Truyền hình Đồng Nai phát sóng phát thanh qua hệ thống 

anten của Đài tỉnh, Đài Truyền thanh Biên Hòa đầu tư đường truyền cáp quang 

và đặt máy phát sóng để sóng phát thanh của Biên Hòa có thể phủ sóng toàn 

thành phố Biên Hòa. Bởi khi đó, các xã: Tam Phước, Phước Tân, An Hòa và 

Long Hưng của huyện Long Thành được điều chỉnh địa giới hành chính vào 

thành phố Biên Hòa, nhưng anten của Đài Truyền thanh Biên Hòa chưa phủ 

sóng tới 4 xã này. 

Sau vài năm năm sử dụng, hệ thống đường truyền cáp quang thường hay 

đứt gãy, không còn phù hợp. Đến năm 2014, Đài Truyền thanh Biên Hòa nghiên 

cứu phần mềm Teamview điều khiển máy tính từ xa để ứng dụng vào việc phát 

sóng từ xa. Hệ thống này gồm: một bộ máy vi tính đặt trên Đài Đồng Nai kết nối 

với máy phát sóng đặt cùng nơi, hệ thống này kết nối với máy tính tại trụ sở Đài 

Truyền thanh Biên Hòa, đến giờ phát nhân viên kỹ thuật trực tại Đài chỉ cần 

kích mở nguồn máy phát sóng  trên Đài Đồng Nai để phát sóng chương trình của 

địa phương. 

4/ Các nội dung khác: 

Trong những năm qua, Đảng và Nhà nước ta luôn quan tâm sâu sắc tới sự 

phát triển lĩnh vực Phát thanh – Truyền thanh trên phạm vi cả nước, trong đó có 

hệ thống truyền thanh ở địa phương, cơ sở.  

Hiện nay, trên địa bàn thành phố Biên Hòa có 30 Đài Truyền thanh xã, 

phường. 

Các Đài sử dụng hệ thống Truyền thanh hữu tuyến thường xuyên bị hư hỏng 

phải sửa chữa nhiều lần, chất lượng âm thanh kém. Máy tăng âm đã cũ, công 

suất nhỏ không đáp ứng nhu cầu thông tin tuyên truyền. 

Công nghệ truyền dẫn hiện nay của hệ thống truyền thanh cơ sở trên địa bàn 

thành phố Biên hòa được triển khai bằng 2 hình thức hữu tuyến (truyền dẫn bằng 

dây dẫn đến cụm loa) và vô tuyến (truyền dẫn bằng sóng vô tuyến FM).  

Hệ thống các Đài truyền thanh cấp xã, phường đầu tư không đồng bộ (hệ 

thống có dây, không dây) và theo giai đoạn khác nhau vì vậy đã bị hư hỏng, 

xuống cấp, chất lượng âm thanh không đảm bảo. Chi phí duy trì hoạt động và 

thay thế sửa chữa phụ thuộc vào kinh phí chi thường xuyên hàng năm của 

UBND xã, phường. Việc bảo quản thiết bị tại các địa phương chưa được tốt. Do 

vậy, rất nhiều hệ thống hoạt động không đủ công suất, chất lượng thông tin thấp, 

ảnh hưởng đến hiệu quả và chất lượng công tác thông tin tuyên truyền của địa 

phương. 

Nguồn nhân lực làm công tác truyền thanh cấp xã, phường vẫn còn thiếu 

(chủ yếu do công chức Văn hóa Thông tin phường, xã kiêm nhiệm), chưa có 

trình độ chuyên môn nghiệp vụ đáp ứng theo yêu cầu. Việc đào tạo, bồi dưỡng 

cán bộ chưa được quan tâm đúng mức. 

III. Đề xuất kiến nghị: 
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Với những khó khăn nêu trên, kiến nghị cấp trên quan tâm đầu tư cơ sở 

vật chất cho hệ thống truyền thanh ứng dụng Công nghệ thông tin - Viễn thông 

đồng bộ 30 phường, xã như đang thực hiện thí điểm cho các phường: Hóa An, 

Hiệp Hòa, Tân Hạnh, An Hòa, Phước Tân và Tam Phước nhằm nâng cao hiệu 

quả hoạt động thông tin chủ yếu xây dựng Cụm thu phát thanh Không dây IP, 

Phần mềm và Vận hành hỗ trợ trên Cloud tại các phường, xã. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg 

ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động thông 

tin cơ sở  của Trung tâm Văn hóa, Thông tin và  Thể thao thành phố Biên Hòa./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở TT&TT/ĐN; 

- UBND TP; 

- Phòng VH&TT/TP; 

- Lưu: VT, TH. 

   GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

                   Nguyễn Văn Tình  
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